



Relatório de atividades e contas  
Ano: 2017

Pág. 33 / 36

9.1. BALANÇO 2017

Associação de Solidariedade Social S. Pedro - Sanfins		Moeda : (Valores em Euros)	
BALANÇO EM 31 DE REG. EXERCÍCIO DE 2017		DATAS	
RÚBRICAS	NOTAS	31 REG 2017	31 REG 2016
<b>ACTIVO</b>			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		1 410 032,58	1 402 717,18
Bens do património histórico e artístico e cultural		2 731,75	2 731,75
Propriedades de investimento		0,00	0,00
Ferramentas e Utensílios		2 057,22	2 057,22
Activos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
		1 414 821,55	1 407 506,15
Activo corrente			
Inventários		4 429,27	5 968,97
Clientes		12 907,38	18 827,05
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		9 226,36	2 281,66
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outras contas a receber		0,00	0,12
Diferimentos		0,00	0,00
Outros activos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		11 104,76	75 043,38
		37 667,77	102 121,18
Total do activo		1 452 489,32	1 509 627,33
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
Fundos patrimoniais			
Fundos		35 268,50	35 268,50
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		115 505,09	61 020,28
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações nos fundos patrimoniais		792 415,20	840 931,89
		943 188,79	937 220,67
Resultado líquido do período		76 308,88	54 484,81
Total do fundo de capital		1 019 497,67	991 705,48
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
Empréstimos bancários		343 313,55	427 934,39
		343 313,55	427 934,39
Passivo corrente			
Fornecedores		68 683,79	74 336,96
Adiantamentos de Clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		6 927,57	4 820,15
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		14 066,74	10 830,35
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
Subsídios para Investimentos		0,00	0,00
		89 678,10	89 987,46
Total do passivo		432 991,65	517 921,85
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1 452 489,32	1 509 627,33



9.2. DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZA 2017

Associação de Solidariedade Social S. Pedro - Sanfins		Moeda : EUROS	
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS PERIÓDICA			
PERÍODO DE 01 DE JANEIRO DE 2017 A 31 DE DEZEMBRO DE 2017			
RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2 017	2 016
Vendas e serviços prestados		369 473,63	316 575,19
Subsídios, doações e legados à exploração		229 632,61	221 153,47
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		128 189,64	109 608,46
Fornecimentos e serviços externos		125 980,50	112 417,35
Gastos com o pessoal		263 905,06	227 134,23
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		3 113,44	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		95 497,67	40 824,85
Outros gastos		5 968,71	6 659,74
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>167 446,56</b>	<b>122 733,73</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		80 569,54	57 261,56
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>86 877,02</b>	<b>65 472,17</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	22,03
Juros e gastos similares suportados		10 568,14	11 009,39
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>76 308,88</b>	<b>54 484,81</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>76 308,88</b>	<b>54 484,81</b>



9.3. BALANCETE DEZEMBRO DE 2017

Associação de Solidariedade Social de S. Pedro		Resultados / 2017							
Balancete de Razão		(Valores em Euros)							
Conta	Descrição	Mensal				Acumulada			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito	Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
71	Caixa	0,00	0,00	0,00	0,00	32 567,30	25 837,67	6 729,63	0,00
72	Depósitos à ordem	0,00	0,00	0,00	0,00	963 473,46	961 698,33	1 775,13	1 181,87
71	Clientes e Utentes	0,00	0,00	0,00	0,00	396 190,59	383 283,21	12 907,38	0,42
72	Fornecedores	0,00	0,00	0,00	0,00	271 035,53	339 719,32	68 683,79	0,00
73	Passivo	0,00	0,00	0,00	0,00	181 423,78	182 272,90	849,12	0,00
74	Estado e outras entes públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	84 083,15	85 784,26	1 701,11	6 927,37
75	Financiamentos obtidos	0,00	0,00	0,00	0,00	203 740,54	347 654,39	143 913,85	343 313,35
77	Outras contas a receber e a pagar	0,00	0,00	0,00	0,00	5 841,68	19 058,70	13 217,02	0,00
78	Compras	0,00	0,00	0,00	0,00	127 707,27	127 707,27	0,00	0,00
73	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	0,00	0,00	0,00	0,00	5 968,97	1 339,70	4 629,27	0,00
73	Ativos fixos tangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	1 801 119,84	386 298,29	1 414 821,55	386 076,82
73	Investimentos em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	148 615,00	148 615,00	0,00	0,00
71	Fundo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35 268,50	35 268,50	0,00
76	Resultados transmitidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	115 905,09	115 905,09	0,00
79	Outras variações nos fundos patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	73 516,69	863 931,89	790 415,20	0,00
71	Conto das mercadorias vendidas e das matérias	0,00	128 189,64	128 189,64	0,00	128 189,64	128 189,64	0,00	0,00
72	Fornecimentos e serviços externos	0,00	125 920,50	125 920,50	0,00	125 920,50	127 673,29	1 752,79	0,00
73	Ganhos com o Pessoal	0,00	263 905,06	263 905,06	0,00	263 905,06	264 025,96	120,90	0,00
74	Ganhos de depreciação e de amortização	0,00	10 569,54	10 569,54	0,00	10 569,54	10 569,54	0,00	0,00
75	Perdas por impiedade	0,00	3 113,44	3 113,44	0,00	3 113,44	3 113,44	0,00	0,00
78	Outros ganhos	0,00	5 968,71	5 968,71	0,00	5 968,71	5 968,71	0,00	0,00
79	Ganhos de financiamento	0,00	10 568,14	10 568,14	0,00	10 568,14	10 568,14	0,00	0,00
71	Vendas	753,75	0,00	753,75	0,00	753,75	753,75	0,00	0,00
72	Prestações de serviços	368 717,88	0,00	368 717,88	0,00	368 842,88	369 842,88	1 000,00	0,00
75	Subsídios, doações e legados à exploração	232 234,93	2 602,32	232 234,93	2 602,32	235 746,53	235 746,53	0,00	0,00
78	Outros rendimentos	95 497,67	0,00	95 497,67	0,00	95 497,67	95 497,67	0,00	0,00
71	Resultado líquido do período	694 603,91	770 913,79	0,00	76 308,88	749 088,72	825 397,60	0,00	76 308,88
Totais		1 301 810,14	1 301 810,14	697 206,23	697 206,23	6 372 851,28	6 372 851,28	1 839 747,63	1 839 747,63
Saldo Geral									

*Edmundo Mendes Ribeiro*  
*América U-dent B.d.ente*

*A mesa de Assessoria*  
*Paulo Augusto Freitas Ferra Barreira AHS*  
*Daniel Barreira Texeira*



(Valores em Euros)

Página: 1 de 1

Conta	Descrição	Mensal				Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito	Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	13 830,00	6 144,99	7 685,01	0,00	32 567,30	25 837,67	6 729,63	0,00
12	Depósitos à ordem	101 549,17	133 231,71	2 120,47	33 803,01	965 473,46	961 098,33	5 557,00	1 181,87
21	Clientes e Utentes	41 422,66	44 072,81	3 838,93	6 489,08	396 190,59	383 283,21	12 907,80	0,42
22	Fornecedores	38 652,64	18 079,30	24 031,25	3 457,91	271 035,53	339 719,32	0,00	68 683,79
23	Pessoal	12 094,86	21 247,06	0,00	9 152,20	181 423,78	182 272,90	0,00	849,12
24	Estado e outros entes públicos	11 791,59	18 206,13	7 056,68	13 471,22	88 083,15	85 656,74	9 353,98	6 927,57
25	Financiamentos obtidos	49 972,53	24 320,00	25 652,53	0,00	203 740,84	547 054,39	0,00	343 313,55
27	Outras contas a receber e a pagar	1 230,08	8 228,35	400,25	7 398,52	5 841,08	19 058,70	0,00	13 217,62
31	Compras	11 264,09	0,00	11 264,09	0,00	127 179,56	529,62	127 177,65	527,71
33	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	0,00	0,00	0,00	0,00	5 968,97	0,00	5 968,97	0,00
43	Activos fixos tangíveis	148 615,00	0,00	148 615,00	0,00	1 801 119,84	305 728,75	1 800 897,57	305 506,48
45	Investimentos em curso	0,00	148 615,00	0,00	148 615,00	148 615,00	148 615,00	0,00	0,00
51	Fundos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35 268,50	0,00	35 268,50
56	Resultados transitados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	115 505,09	0,00	115 505,09
59	Outras variações nos fundos patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	865 931,89	0,00	865 931,89
62	Fornecimentos e serviços externos	13 558,58	0,00	13 558,58	0,00	127 673,39	1 692,89	125 980,50	0,00
63	Gastos com o Pessoal	30 007,26	0,00	30 007,26	0,00	264 025,96	120,90	263 905,06	0,00
65	Perdas por imparidade	3 113,44	0,00	3 113,44	0,00	3 113,44	0,00	3 113,44	0,00
68	Outros gastos	4 094,80	0,00	4 094,80	0,00	5 841,09	0,00	5 841,09	0,00
69	Gastos de financiamento	1 481,39	0,00	1 481,39	0,00	10 568,14	0,00	10 568,14	0,00
71	Vendas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	755,75	0,00	755,75
72	Prestações de serviços	0,00	33 337,50	0,00	33 337,50	1 125,00	369 842,88	0,00	368 717,88
75	Subsídios, doações e legados à exploração	124,86	18 144,48	124,86	18 144,48	3 511,60	233 144,21	2 602,32	232 234,93
78	Outros rendimentos	0,00	9 175,62	0,00	9 175,62	0,00	21 980,98	0,00	21 980,98
81	Resultado líquido do período	0,00	0,00	0,00	0,00	54 484,81	54 484,81	0,00	0,00
	<b>Totais</b>	482 802,95	482 802,95	283 044,54	283 044,54	4 697 582,53	4 697 582,53	2 380 603,15	2 380 603,15
	<b>Saldo Geral</b>								